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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Мир динамичен, он меняется,

совершенствуется, усложняется. Каждый год, месяц, день в нашу жизнь

врываются новые, всё более сложные и совершенные технологии,

нацеленные, прежде всего, на улучшение и упрощение нашей жизни. Однако,

вместе с ними, неизбежно, появляются и новые вызовы, опасности, угрозы.

С начала XXI века минуло два десятилетия и, казалось бы, прекрасное,

стабильное время процветания и гармонии медленно, но верно идёт к своему

логическому завершению. Перед человечеством стоит проблема глобального

выживания, возникли угрозы исчерпания ресурсов, нехватки пресной воды и

пищи.

В этой связи освоение арктического региона вызывает всё больший

интерес как со стороны государств, расположенных в Арктике, так и иных

заинтересованных стран (Индия, Китай, Корея, Сингапур, Эстония и иные).

Всё чаще в арктических процессах участвуют крупные государственные

компании, зачастую перенимающие функции государства как в

традиционных для них сферах промышленности и добычи полезных

ископаемых, так и осваивая новые, например, социальную.

Арктика – уникальный регион, который по праву может называться

цивилизационным резервом всего человечества. Россия обладает огромными

пространствами в Арктической зоне (почти 3 млн кв. км, из которых более

2,2 млн кв. км суши с численностью населения около 2,5 млн человек, что

составляет более половины населения всей Арктики)1.

Освоение Арктической зоны имеет и стратегическое значение для

Российской Федерации, так как оно неразрывно связано с развитием

транспортной инфраструктуры региона, главным маршрутом которого,

1 Кадочников А. Н., Моргуненко-Крамар Я. Д. К вопросу о формировании государственной политики в

области экологического просвещения как залога успешного формирования среды обитания в заповедной

Арктике // Корпоративное управление и инновационное развитие экономики Севера: Вестник Научно-

исследовательского центра корпоративного права, управления и венчурного инвестирования

Сыктывкарского государственного университета. – 2020. – № 2. – С. 55.
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безусловно, является Северный морской путь (далее – СМП). С точки зрения

геополитической повестки особенно важно отметить географическое

расположение СМП, позволяющие существенно сократить сроки доставки

грузов, а значит и издержки, связанные с этим2.

В Арктике соединяются интересы государства, государственных

корпораций и бизнеса от оборонных до социальных, от политических до

экономических, а потому особое значение приобретают практики

согласования интересов всех участников освоения региона, формирование

специфики GR-деятельности, характерной для рассматриваемого региона.

Степень разработанности темы исследования. Концепции,

описывающие формы и механизмы взаимодействия органов государственной

власти и частных (бизнес) структур описаны в работах: А. Бентли3,

Р. А. Даля4, Д. Трумена5, Ф. Шмиттера6, П. Бемхагена7, П. Боуэна8,

Т. Гранта9, Р. Гросса10, Д. Коэна11, и др.

Среди российских авторов, обращавшихся к исследуемой теме следует

назвать Е. А. Дорину12, Е. А. Королева13, К. Ю. Кисель14, С. П. Перегудова15,

А. И. Попандопуло16 и др.

2 Скрипнюк Д. Ф., Киккас К. Н. Международные транспортные коридоры и Арктика // Современные

проблемы управления природными ресурсами и развитием социально-экономических систем. материалы

XII международной научной конференции: в 4-х частях. – 2016. – С. 62-63.
3 Bentley A. The Process of Government: A Study of Social Pressures / A. Bentley. – Cambridge: Harvard

University Press, 1967. – 501 p.
4 Даль Р. А. Полиархия: участие и оппозиция / пер. с англ. С. Деникиной, В. Баранова. – М.: изд. дом

Высшей школы экономики, 2010. – 288 с.
5 Трумэн Д. Процесс государственного управления: политические интересы и общественное мнение //

Теория и практика демократии. – М., 2006. – 308 с.
6 Шмиттер Ф. Неокорпоративизм // Полис. Политические исследования. – 1997. – № 2 – С. 14-22.
7 Bernhagen P., Mitchell N. The Determinants of Direct Corporate Lobbying in the European Union // European

Union Politics. – 2009. – Vol. 10 (2). – P. 155-176.
8 Bouwen P. Corporate lobbying in the European union: towards a theory of access. – Firenze, 2009. – 206 p.
9 Grant T. Lobbying, Government Relations, and Campaign Finance Worldwide. – Oxford, 2006. – 253 p.
10 Grosse R. International Business and Government Relations in the 21st Century. – Cambridge, 2005. – 152 p.
11 Coen D. The European Business Interest and the Nation State: Large-firm Lobbying in the European Union and

Member States. – Cambridge: University Press, 1998. – 182 р.
12 Дорина Е. А. Взаимодействие государства и бизнес-корпораций в современной России: Дис. … канд.

полит. наук. – М., 2013. – 239 с.
13 Королев Е. А. Взаимодействие бизнеса и власти на примере политических институтов Европейского

Союза: Дис. … канд. полит. наук. – М., 2009. – 168 с.
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Институты GR анализируются в работах А. Н. Болговой17,

Т. А. Кулаковой18, Д. О. Матвеенкова19, А. В. Павроза20, Н. З. Почхуа21,

Л. Н. Тимофеевой22, П. А. Толстых23 и др.

Исследование вопросов формирования Арктической политики РФ

нашло отражение в работах отечественных и зарубежных учёных, таких как:

А. В. Сбойчакова24, А. А. Кравчук25, А. К. Несоленая26, Д. С. Чумаков27,

А. Г. Тарасов28, Н. Д. Найдёнов29, С. Н. Большаков30, Л. В. Ларченко31,

А. С. Матвеев, О. А. Матвеев32, А. И. Соловьев33 и др.

14 Кисель К. Ю. Современные модели взаимодействия бизнес-структур и государственной власти: Дис. …

канд. полит. наук. – М., 2013. – 176 с.
15 Перегудов С. П. Крупная корпорация как субъект публичной политики: учеб. пособие / С. П. Перегудов;

Гос. ун-т Высш. шк. экономики. – М. : Изд. дом ГУ ВШЭ, 2006 – 162 с.
16 Попандопуло А. И. Государство и бизнес: модели взаимодействия и трансформация деловых

коммуникаций в России: Дис. … канд. полит. наук. – М., 2012. – 129 с.
17 Болгова А. Н. GR-менеджмент – инструмент цивилизованного лоббизма? // Вестник Пермского

университета. Серии: История и Политология. – 2009. – № 1. – С. 55-61.
18 Кулакова Т. А. Government Relations в процессе принятия политических решений // Политическая

экспертиза: ПОЛИТЭКС. – 2005. – Т. 1. – № 2. – С. 226-237; Кулакова Т. А. Институционализация GR в

современной России / Т.А. Кулакова, Н.В. Кузнецов // Конфликт – политика – общество: Сб. науч. статей

кафедры конфликтологии СПбГУ / Под ред. А. И. Беглова, А. И. Стребкова. – СПб., 2007. – С. 94-113.
19 Матвеенков Д. О. Эволюция института GR в системе частно-государственного партнерства в современной

России: Дис. … канд. полит. наук. – М., 2011. – 215 с.
20 Павроз А. В. Сущность и противоречия российской модели взаимодействия бизнеса и государства // Труд

и социальные отношения. – 2010. – № 5. – С. 32-36.
21 Почхуа Н. З. Связи с правительством (GR) как новая социальная практика постсоветской России: Дис. …

канд. социол. наук. – М., 2011. – 178 с.
22 Тимофеева Л. Н. Управление через сотрудничество государства и общества: проблемы обоюдной

ответственности // Государство и граждане в электронной среде. – 2017. – № 1. – С. 188-203.
23 Толстых П. А. GR. Практикум по лоббизму в России / П. А. Толстых. – М., 2007. – 378 с.
24 Сбойчакова А. В. Роль Арктического совета в формировании политики экологической безопасности в

Арктике: Дис. … канд. полит. наук. – СПб, 2018. – 332 с.
25 Кравчук А. А. Основные угрозы национальной безопасности Российской Федерации в Арктике и

формирование государственной политики по их нейтрализации: Дис. … канд. полит. наук. – Владивосток,

2017. – 225 с.
26 Несоленая А. К. Политический механизм обеспечения национально-государственных интересов в

Арктике: российский и зарубежный опыт: Дис. … канд. полит. наук. – М., 2011. – 163 с.
27 Чумаков Д. С. Энергоресурсы российской Арктики в мировом хозяйстве: Дис. … канд. экон. наук. – М.,

2009. – 183 с.
28 Тарасов А. Г. Правовые и политические аспекты разграничения морской территории в Западной Арктике:

Дис. … канд. юрид. наук. – М., 2007. – 182 с.
29 Найдёнов Н. Д. Основные черты промышленной политики в Арктической зоне и районах Крайнего Севера


[…]


комиссии СБ РФ по вопросам обеспечения интересов России в

Арктике

04.08.2020 В акватории порта Сабетта начались дноуглубительные работы

16.07.2020 Глава Росатома А. Лихачев принял участие в заседании

Общественного совета Севморпути

06.07.2020 На Дальнем Востоке приступили к строительству атомного

ледокола «Россия»

03.07.2020 Подписан контракт на строительство терминала сжиженного

природного газа «Утренний» проекта «Арктик СПГ-2»

25.05.2020 В. Панов назначен зампредседателя госкомиссии по развитию

Арктики

23.04.2020 Росатомфлот и Судостроительный комплекс «Звезда» подписали

контракт на строительство атомного ледокола «Лидер»

20.02.2020 Росатом предложил арктическим территориям свои решения по

«Умному городу»

2019 год

23.12.2019 Правительство РФ утвердило План развития инфраструктуры

СМП до 2035 года, подготовленный Росатомом

03.12.2019 В. Путин отметил важность ледокольного флота для Северного

морского пути

26.11.2019 Росатом совместно с АО «Уральская сталь» разработали

технологию производства проката из новых марок стали для

Арктики

15.11.2019 Целевой показатель 2019 года федерального проекта «Северный

морской путь» достигнут досрочно

30.10.2019 В Германии прошла конференция «Северный путь через

Арктику»
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30.10.2019 В Росатомфлоте прошло заседание Общественного совета по

вопросам безопасного использования атомной энергии

Мурманской области

29.10.2019 «Атомэнергомаш» оснастит инновационными реакторными

установками «РИТМ-200» еще два ледокола нового поколения

08.10.2019 Дноуглубительные работы в терминале «Утренний» проекта

«Ямал СПГ-2» в этом году планируется завершить в октябре 2019

года

08.10.2019 В Росатоме рассказали о планах по развитию Севморпути до

2035 года

07.09.2019 Алексей Лихачев: «В Якутии есть потребность в реакторах малой

мощности»

05.09.2019 Росатом и Минприроды подписали соглашение о взаимодействии

26.08.2019 В рамках «Нефорума Арктика» блогерам показали

технологический процесс утилизации подводных лодок

23.08.2019 Росатомфлот подписал договор на строительство третьего и

четвертого универсальных атомных ледоколов проекта 22220

05.08.2019 При участии Росатома в Мурманской области запущена в работу

единая цифровая платформа «Наш Север»

04.07.2019 В Росатомфлоте прошло выездное заседание Комиссии по

правовому обеспечению развития организаций оборонно-

промышленного комплекса Государственной Думы РФ

06.06.2019 На борту атомного ледокола «Ленин» общественники обсудили

реализацию арктических проектов

06.06.2019 Росатом, «Норникель» и DPW изучат возможность совместного

развития СМП

06.06.2019 На ПМЭФ-2019 прошло учредительное заседание

Общественного совета СМП, образованного по инициативе

Росатома

29.05.2019 Росатом создает международный общественный совет

Севморпути

25.05.2019 Атомный ледокол «Урал» спущен на воду в Санкт-Петербурге

11.04.2019 Росатом представил решения по «Бережливому умному городу»

на Форуме «Арктика – территория диалога»

11.04.2019 Глава Росатома А. Лихачёв: «Мы станем госгарантиями для

недропользователей в Арктике»

10.04.2019 На Форуме «Арктика-территория диалога» «Атомредметзолото»

подписало два соглашения по проекту разработки

месторождения «Павловское»

09.04.2019 Вячеслав Рукша: «Росатом должен обеспечить российские

мегапроекты в Арктике»

09.04.2019 Росатом подписал соглашение о сотрудничестве с
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Администрацией Ненецкого автономного округа

09.04.2019 Глава Росатома А. Лихачёв принял участие в панельной секции

«Северный морской путь - ключ к развитию российской

Арктики» Форума «Арктика-территория диалога»

26.03.2019 Росатом выступит партнером проведения форума «Арктика –

территория диалога»

26.03.2019 Экипаж атомного контейнеровоза «Севморпуть» доставил

первую партию груза для проекта «Арктик СПГ-2»

20.03.2019 Атомный контейнеровоз «Севморпуть» могут задействовать для

экспорта в Китай

26.02.2019 Вячеслав Рукша: «Севморпуть — это русский путь в Индию»

31.01.2019 Ледоколы Росатомфлота провели в 2018 году 331 судно общей

вместимостью 12,7 млн тонн

22.01.2019 Кольская АЭС: на энергоблоке №2 стартовали работы по

модернизации и продлению срока эксплуатации

2018 год

12.12.2018 В Росатомфлоте состоялось заседание Общественного совета по

вопросам безопасного использования атомной энергии

16.11.2018 Предприятия Росатома приняли участие в VII Мурманской

международной деловой неделе

16.10.2018 В Санкт-Петербурге открылся Центр морских арктических

компетенций

15.10.2018 «СНПО «Элерон» стало лауреатом конкурса научно-технических

разработок, направленных на освоение Арктики

05.09.2018 Росатомфлот принял участие в работе Российско-норвежской

комиссии

25.05.2018 Росатом принял участие в сессии «Арктический потенциал.

Северный морской путь как драйвер экономического роста» на

ПМЭФ-2018

24.04.2018 В Росатоме прошло заседание президиума Госкомиссии по

вопросам развития Арктики

19.04.2018 Госкомиссия по Арктике обсудит в Росатоме развитие

пограничной инфраструктуры в регионе

05.04.2018 В Росатоме создают цифровую модель безэкипажного судна для

Арктики

30.03.2018 Росатомфлот принял участие в работе Общественного совета по

вопросам безопасного использования атомной энергии

Мурманской области

2017 год

24.08.2017 Поход атомного ледокола «50 лет Победы» в честь 40-летия

достижения атомоходом «Арктика» Северного полюса.

2016 год

25.04.2016 День Арктики
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