САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу МОРГУНЕНКО-КРАМАРА Ярослава Дмитриевича�«Эффективные GR-стратегии частных компаний и госкорпораций в�освоении Арктической зоны Российской Федерации»�Уровень образования: магистратура�Направление 41.04.04 «Политология»�Основная образовательная программа ВМ.5817.2019�«Организация отношений с органами государственной власти» �

Тема выпускной квалификационной работы Я.Д. Моргуненко-Крамара связана с оценкой эффективности стратегий GR государственной корпорации и частной компании в освоении Арктики. В рамках концепций публичной политики и координационного государства автор исследования показал разнообразие коммуникативных менеджериальных стратегий и технологий GR, используемых компаниями. Отметив трансформацию модели сугубо вертикальной коммуникации государства и бизнеса к модели вертикальносетевой за счёт включения в процесс взаимодействий различных акторов публичного управления. Плотность сетевых коммуникаций как условие эффективности GR стратегий компаний автор работы связывает с участием в крупных и значимых для страны проектах, что обеспечивает включение в постоянные коммуникации лиц, принимающих решения на уровне государства, региональных и муниципальных органов управления. Государственные органы использует гибкие инструменты�регулирования в результате диалогового взаимодействия с хозяйствующими субъектами. Создание публичных площадок для организации постоянного диалога хозяйствующих субъектов, государственных органов и органов муниципального управления, ассоциаций бизнеса и гражданского общества способствует повышению эффективности используемых GR-стратегий, как и участие в повышении качества и уровня жизни населения на территориях присутствия, создание новых рабочих мест в высокотехнологичных отраслях. В исследовании показано, что стратегии и технологии GR госкорпорациями и частными компаниями формируется с учётом таких факторов как�история организации, форма собственности, место на рынке за счёт�обладания уникальными знаниями и технологиями и пр.

Ярослав Дмитриевич проявил себя ответственным, добросовестным, весьма высоко организованным обучающимся, вдумчивым и настойчивым исследователем. За годы обучения Я.Д. Моргуненко-Крамаром опубликовано несколько научных работ в авторитетных изданиях. При работе над ВКР консультировался с научным руководителем и преподавателями кафедры политического управления факультета политологии СПбГУ, факультета политологии МГУ, участниками Арктического форума.

Представленная работа – это самостоятельное и завершенное исследование, отдельные положения которого были апробированы на конференциях, круглых столах, в ходе семинарских и практических занятий на факультете политологии СПбГУ.

Стиль изложения научен, текст хорошо структурирован.

Работа соответствует всем требованиям и заслуживает оценки «отлично».

Прошу членов комиссии отметить ВКР Я.Д. Моргуненко-Крамара в числе лучших выпускных квалификационных работ магистрантов.�

« 26 » мая 2021 г. � д.п.н, профессор Кулакова Т.А.